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Методические указания для самостоятельной работы  по дисциплине «Оптимизация 

налогообложения» / составитель: О.Г. Башарова. - Ульяновск: УлГУ, 2019. 

 

Настоящие методические указания предназначены для студентов по направлению 

магистратуры «Экономика», изучающих дисциплину «Оптимизация налогообложения». В 

работе приведены литература по дисциплине,  основные темы курса и вопросы в рамках 

каждой темы, рекомендации по изучению теоретического материала, контрольные вопросы 

для самоконтроля и тесты для самостоятельной работы. 

Студентам заочной формы обучения следует использовать данные методические 

указания при самостоятельном изучении дисциплины. Студентам очной формы обучения 

они будут полезны при подготовке к практическим занятиям и к  экзамену по данной 

дисциплине 

 

 

 

 

 

 

Методические указания рекомендованы к введению в образовательный процесс 

Ученым советом Института экономики и бизнеса УлГУ (протокол №221/07  от 21.03.2019 
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1. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 1. Налоги и налогообложение : учебник и практикум для вузов / Д. Г. Черник [и 

др.] ; под редакцией Д. Г. Черника, Ю. Д. Шмелева. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2020. — 450 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11622-9. 

— Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://biblio-online.ru/bcode/450065 

 2. Черник, Д. Г. Налоговая политика : учебник и практикум для бакалавриата и 

магистратуры / Д. Г. Черник, Ю. Д. Шмелев ; под редакцией Д. Г. Черника. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2019. — 408 с. — (Бакалавр и магистр. Академический курс). — ISBN 

978-5-9916-6794-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://biblio-

online.ru/bcode/432943 

 3. Ляпина, Т. М. Налоговое администрирование : учебное пособие для вузов / Т. М. 

Ляпина. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2019 ; Тюмень : Издательство 

Тюменского государственного университета. — 235 с. — (Университеты России). — ISBN 

978-5-534-11285-6 (Издательство Юрайт). — ISBN 978-5-400-01257-0 (Издательство 

Тюменского государственного университета). — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. 

— URL: https://biblio-online.ru/bcode/444849  

 4. Пименов, Н. А.  Налоговое планирование : учебник и практикум для вузов / 

Н. А. Пименов, С. С. Демин. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 136 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-08503-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 

URL: http://www.biblio-online.ru/bcode/451459 (дата обращения: 05.04.2020). 

 

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

ТЕМА 1. ОСНОВЫ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА. 

Основные вопросы темы: 

1. Структура и содержание НК РФ.  Понятие взаимозависимых лиц в соответствии с 

НК РФ.  

2. Налогоплательщики и плательщики сборов. Их права, обязанности, от-

ветственность. Налоговые агенты.  

3. Права, обязанности, ответственность работников ФНС России.   

4. Понятие налогового администрирования.  

Рекомендации по изучению темы 

Вопрос 1-3 изложены в учебнике [1], с.48-69. 

Вопрос 4 изложен в учебнике на с.69-80. 

Контрольные вопросы: 

https://biblio-online.ru/bcode/450065
https://biblio-online.ru/bcode/432943
https://biblio-online.ru/bcode/432943
https://biblio-online.ru/bcode/444849
https://www.biblio-online.ru/bcode/451459
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1. Что входит в понятие налогового законодательства в Российской Федерации? 

2. Должен ли налогоплательщик доказывать свою невиновность в нарушении 

налогового законодательства? 

3. Каков порядок введения и отмены налогов, изменения правил и условий на-

логообложения? 

4. Какие права предоставлены органам законодательной (представительной) власти 

субъектов РФ и органам местного самоуправления по установлению соответственно 

региональных и местных налогов и сборов? 

5. Налогоплательщики и плательщики сборов. Их права, обязанности, от-

ветственность. Права, обязанности, ответственность работников ФНС России. 

6. Порядок представления налоговой декларации и ее содержание. Камеральная 

налоговая проверка. Порядок ее проведения. Выездная налоговая проверка. Порядок ее 

проведения. 

Кейсы и тесты  для самостоятельной работы: 

а) проработайте контрольные вопросы 1- 5  по учебному пособию [1, с. 80]. 

б) ответьте на тестовые вопросы: 

1. Укажите из перечисленных ниже отличительные (специфические) черты 

налогов: 

а) принудительность; 

б) добровольность; и) безвозмездность; 

г) индивидуальная безвозмездность. 

2. Налоговые отношения — это отношения: 

а) по поводу обмена; 

б) но поводу перераспределения ВВП; 

в) между хозяйствующими субъектами; 

г) по поводу производства и потребления. 

3. Сбор налогового характера характеризуется следующими чертами: 

а) носит добровольный характер; 

б) не поступает в бюджет; п) устанавливается законом; 

г) уплата сбора связана с оказанием определенных услуг со стороны государства. 

4. Физические лица признаются налогоплательщиками с момента: 

а) достижения 18 лет; 

б) достижения 14 лет; 

в) с рождения; 

г) с начала получения дохода. 
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5. Налогоплательщики имеют право: 

а) получать по месту своего учета от налоговых органов бесплатную информацию о 

действующих налогах и сборах; 

б) получать от Минфина России письменные разъяснения по вопросам применения 

законодательства РФ о налогах и сборах; 

в) представлять свои интересы в отношениях, регулируемых законодательством о 

налогах и сборах, лично либо через своего представителя; 

г) все вышеперечисленное. 

6. Укажите виды налогов, предусмотренные ПК: 

а) общегосударственные и региональные; 

б) федеральные, региональные и местные; 

в) прямые и косвенные. 

7. К региональным налогам относятся: 

а) транспортный налог, 

б) земельный налог; 

в) налог на игорный бизнес; 

г) налог на добавленную стоимость (НДС). 

8. Региональные налоги вводятся в действие на территориях субъектов РФ: 

а) законодательством субъекта РФ; 

б) федеральным налоговым законодательством; 

в) решением Правительства РФ в зависимости от экономической ситуации в 

регионе; 

г) НК и законами субъектов РФ о налогах. 

9. Законодательные (представительные) органы субъектов РФ имеют 

полномочия по установлению следующих элементов налогообложения: 

а) налоговые ставки; 

б) объект налогообложения; 

в) порядок и сроки уплаты налогов; 

г) налоговый период. 

10. Основанием для проведения камеральной налоговой проверки является: 

а) решение руководителя налогового органа; 

б) специального административного решения не требуется; 

в) решение вышестоящего налогового органа. 

 

ТЕМА 2. ОТВЕТСВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАЛОГОВОГО 
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ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА. 

Основные вопросы темы: 

1. Понятие налоговых правонарушений и налоговых преступлений.   

2. Презумпция невиновности налогоплательщиков.  

3. Ответственность за совершение налоговых правонарушений, налоговых 

преступлений со стороны налогоплательщиков и налоговых органов. 

Рекомендации по изучению темы: 

Вопрос 1 изложен на с.149-160 учебника 3. 

Теоретические аспекты вопроса 2 рассматриваются на с.160-164 учебника 3. 

На с.165-190  учебника можно ознакомиться с материалом по вопросу 3. 

Контрольные вопросы: 

1. В чем разница между налоговым правонарушением и налоговым преступлением? 

2. Прокомментируйте общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

3. Охарактеризуйте элементы налогового правонарушения. 

4. Перечислите общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

5. Перечислите виды деяний, которые образуют состав уголовного преступления в 

сфере налогов и сборов. 

6. Укажите обстоятельства, исключающие вину лица за налоговые правонарушения. 

7. Охарактеризуйте состав уголовного преступления в сфере налогов и сборов. 

Кейсы и тесты  для самостоятельной работы: 

а) проработайте кейсы 1-4 по учебному пособию [3,с. 190]. 

б) ответьте на тестовые вопросы: 

1. Неустранимые сомнения вины налогоплательщика толкуются: 

а) в пользу налогового органа; 

б) в пользу налогоплательщика; 

в) исключительно решением судебных органов; 

г) исключительно вышестоящим налоговым органом. 

2. При уплате налога с нарушением установленного срока: 

а) налогоплательщик штрафуется; 

б) налогоплательщик уплачивает пени; 

в) налогоплательщик платит штраф и пени. 

3. Дела о взыскании налоговых санкций с физических лиц, не занимающихся 

предпринимательской деятельностью, правомочны рассматривать: 
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а) финансовые органы; 

б) судебные органы: 

в) налоговые органы по месту постановки налогоплательщика на учет, 

г) вышестоящие налоговые органы. 

4. Под понятие «налоговое правонарушение» подпадает (возможно несколько 

правильных ответов): 

а) уплата налога не в полном размере; 

б) уплата налога позже установленного законом срока; 

в) непредставление налоговому инспектору запрошенных документов; 

г) непредставление в установленный срок налоговой декларации налоговому 

органу; 

д) грубое нарушение учета доходов, расходов и объектов налогообложения. 

5. Обязанность доказательства вины налогоплательщика возложена: 

а) на финансовые органы; 

б) на судебные органы; 

в) на налоговые органы. 

6. Обстоятельства, смягчающие или отягощающие ответственность за 

нарушение налогового законодательства, могут быть установлены: 

а) исключительно судом; 

б) исключительно финансовым органом; 

в) исключительно налоговым органом; 

г) судом или налоговым органом. 

7. Размер налоговой санкции при наличии смягчающих обстоятельств: 

а) снижается на 10%; 

б) снижается не менее чем в 2 раза; 

в) налоговые санкции не применяются. 

8. Размер налоговой санкции при наличии отягощающих обстоятельств: 

а) увеличивается не менее чем в 2 раза; 

б) увеличивается на 50%; 

в) увеличивается на 10%. 

9. Вопрос о применении санкций к банкам, нарушившим обязанности, пред-

усмотренные налоговым законодательством, решается: 

а) отделением Центрального банка РФ; 

б) налоговым органом; 

в) исключительно судебным решением; 
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г) налоговым органом по согласованию с Банком России. 

  

ТЕМА 3. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ОСНОВНЫХ ВИДОВ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ. 

Основные вопросы темы: 

1. Порядок исчисления и уплаты НДС и акцизов: экономическая сущность.  

2. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль организаций: экономическая 

сущность и возможность использования льгот.  

3. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ: экономическая сущность и возможные 

направления снижения налогового бремени.  

4. Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины.  

5. Порядок исчисления и уплаты прочих видов федеральных налогов. 

Рекомендации по изучению темы: 

Представленные теоретические вопросы излагаются в Главе 3 [1]. 

Контрольные вопросы: 

1. Каким условиям должны отвечать предприятия и организации, чтобы быть 

самостоятельными плательщиками НДС? определяется налоговая база для исчисления 

НДС? 

2. Что является объектом обложения налогом на прибыль организаций? Какие 

способы есть для снижения налогового бремени по налогу на прибыль организаций 

3. Каковы роль и значение налога на доходы физических лиц в формировании 

доходной части бюджетной системы России? Кто является плательщиком налога на доходы 

физических лиц в Российской Федерации? 

4. В чем заключаются особенности налогообложения прочих федеральных налогов? 

Кейсы и тесты  для самостоятельной работы: 

а) ответьте на контрльные вопросыпо данной теме по учебному пособию [1,с. 210]. 

б) ответьте на тестовые вопросы: 

1. Какая организация не будет плательщиком НДС, если выручка от 

реализации продукции за февраль, март, апрель составила? 

а) «Маяк» - 1976 тыс. руб.; 

б) « Витязь» 2037 тыс. руб.; 

в) «Орион» - 5296 тыс. руб.; 

г) «Металлист» - 3596 тыс. руб. 

2. Что является добавленной стоимостью? 

а) оплата труда + прибыль; 
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б) амортизация + оплата труда + прибыль; 

в) сырье, материалы + электроэнергия + оплата труда; 

г) выручка от реализации — амортизация. 

3. Объектом обложения НДС являются: 

а) сумма добавленной стоимости; 

б) разница между доходами и расходами; 

в) обороты по реализации товаров, работ, услуг. 

г) доходы организаций; 

4. Ставки налога на прибыль установлены для зачисления в бюджеты: 

а) региональный и местный; 

б) федеральный и местный; 

в) федеральный и региональный; 

г) федеральный, региональный и местный. 

5. Под расходами предприятия в целях налогообложения прибыли 

понимаются: 

а) любые понесенные затраты; 

б) затраты на производство; 

в) экономически обоснованные и документально подтвержденные затраты; 

г) затраты, понесенные в пределах установленных нормативов. 

6. Сомнительный долг - это: 

а) любая задолженность, не погашенная в срок: 

б) любая задолженность, не погашенная в течение налогового периода; 

в) задолженность, не погашенная в течение 90 дней; 

г) любая задолженность, не погашенная в срок, не обеспеченная залогом или 

банковской гарантией. 

7. Организация с ежеквартальным объемом реализации 1 млн руб. применяет 

метод признания доходов и расходов для целей налогообложения прибыли: 

а) любой, в зависимости от выбранной учетной политики; 

б) метод начисления; 

в) кассовый метод. 

8. Налогоплательщик имеет право переноса убытков на будущее для целей 

налогообложения прибыли в течение: 

а) одного года; 

б) 10 лет: 

в) трех лет; 
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г) срок не ограничен. 

9. Не подлежат обложению НДФЛ доходы и виде (несколько правильных от-

ветов): 

а) материальной выгоды по процентам но заемным средствам; 

б) пособий по безработице; 

в) премии но итогам года; 

г) доплаты за ученую степень; 

д) бесплатного представления жилых помещений, осуществляемого в соответствии 

законодательством; 

е) алиментов; 

ж) доплаты за работу в ночное время; 

з) доходов индивидуального предпринимателя, перешедшего на уплату ЕНВД. 

10. Облагаются НДФЛ доходы, полученные нерезидентом: 

а) как на территории РФ, так и за ее пределами; 

б) только из источников в РФ; 

в) за пределами РФ. 

11. Имеет ли право налогоплательщик на социальный налоговый вычет no 

НДФЛ на сумму перечисленного пожертвования на развитие частного театра: 

а) да; 

б) нет; 

в) имеет, но в установленных ПК РФ пределах. 

12. Ставка НДФЛ по доходу налогоплательщика - российского резидента, 

полученного в виде дивидендов, составляет: 

а) 9%; 

б) 13%; 

в) 30%; 

г) 15%. 

13. В качестве субъектов обложения государственной пошлиной выступают: 

а) только физические лица; 

б) только юридические лица; 

в) как физические, так и юридические лица. 

14. За совершением юридически значимого действия одновременно обратились 

несколько лиц. Государственная пошлина уплачивается в данном случае: 

а) каждым из них в равных долях; 

б) по договоренности этих лиц между собой; 
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в) лицом, чья подпись стоит первой. 

15. Ставки государственной пошлины установлены: 

а) в зависимости от органов, совершающих юридически значимые действия, 

характера этих действий или выдаваемых документов; 

б) в зависимости от лиц, в пользу которых совершаются юридически значимые 

действия; 

в) в зависимости от органов, совершающих юридически значимые действия, и лиц, в 

пользу которых они совершаются. 

16. Адвалорная составляющая ставки с исковых заявлений имущественного 

характера,  подлежащих оценке: 

а) уменьшается в зависимости от цены иска; 

б) не меняется в зависимости от цены иска; 

в) повышается в зависимости от цены иска. 

 

ТЕМА 4. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ОСНОВНЫХ ВИДОВ 

РЕГИОНАЛЬНЫХ НАЛОГОВ.  

Основные вопросы темы: 

1. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций и физических 

лиц: схема расчета и пути снижения налогового бремени.  

2. Порядок исчисления и уплаты транспортного налога.  

3. Порядок исчисления и уплаты прочих видов региональных налогов.  

4. Специальные налоговые режимы как инструмент налоговой политики государства.  

Рекомендации по изучению темы: 

Вопрос 1 рассмотрен на с.214-222 учебника [1]. 

Вопрос 2  изложен на с.223-228 учебника. [1]. 

Вопрос 3  изложен на с.230-251 учебника. [1]. 

Все виды специальных налоговых режимов раскрыты в главе 5 [1]. 

Контрольные вопросы: 

1. Кто является плательщиком налога на имущество организаций? Что является 

объектом налогообложения? Какое имущество организации не является объектом 

обложения налогом? 

2. Каков порядок расчета налоговой базы по транспортному налогу? Кто устанавли-

вает конкретную ставку налога? Какие существуют льготы по налогу и кто их 

устанавливает? 

3. Порядок расчета прочих региональных налогов. 
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Кейсы и тесты  для самостоятельной работы: 

а) проработайте вопросы для самоконтроля по учебному пособию [1]. С. 222, 229, 251 

б) ответьте на тестовые вопросы 

1. Плательщиками налога на имущество организаций являются: 

а) только российские организации; 

б) российские организации и и иди им дуальные предприниматели; 

в) российские организации, а также имеющие на территории РФ имущество 

иностранные организации. 

2. Налоговая база за налоговый период по налогу на имущество организаций 

рассчитывается: 

а) как среднегодовая стоимость имущества, определяемая исходя из его перво-

начальной стоимости; 

б) как среднегодовая стоимость имущества, определяемая исходя из его остаточной 

стоимости; 

в) как средняя стоимость имущества, определяемая исходя из его первоначальной 

стоимости; 

г) как средняя стоимость имущества, определяемая исходя из его остаточной 

стоимости. 

3. Льготы по налогу па имущество организации не распространяются: 

а) на религиозные организации; 

б) на благотворительные организации; 

в) на общероссийские общественные организации инвалидов; 

г) на учреждения уголовно-исполнительной системы. 

4. Налоговым периодом по налогу на имущество организаций установлен: 

а) год; 

б) месяц; 

в) квартал; 

г) полугодие. 

5. Налоговая ставка по налогу на имущество организаций устанавливается: 

а) Налоговым кодексом РФ; 

б) нормативными правовыми актами представительных органов муниципалитетов; 

в) законом о федеральном бюджете на соответствующий год; 

г) законами субъектов Федерации в установленных НК РФ пределах; 

д) законами субъектов Федерации в установленных ими размерах. 

6. Величина налоговой базы по налогу на игорный бизнес зависит: 
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а) от прибыли игорного заведения; 

б) от доходов игорного заведения: 

в) от числа игровых столов и игровых автоматов. 

7. В субъекте Федерации ставки налога на игорный бизнес не установлены. По 

какой ставке, предусмотренной в НК РФ,  должен уплачиваться налог? 

а) по максимальной; 

б) по минимальной; 

в) по средней; 

г) не должен платиться. 

8. Налоговым периодом по налогу на игорный бизнес установлен: 

а) год; 

б) квартал; 

в) месяц; 

г) полугодие. 

9. Организация является плательщиком транспортного налога по грузовому 

автомобилю, который: 

а) не зарегистрирован в органах ГИБДД, но учитывается в составе основных 

средств; 

б) зарегистрирован в ГИБДД и разобран на запасные части; 

в) передан но договору аренды другой организации, которая его временно за-

регистрировала в ГИБДД. 

10. Порядок исчисления транспортного налога установлен в зависимости: 

а) от категории налогоплательщиков; 

б) от категории транспортного средства; 

в) от места регистрации транспортного средства; 

г) от принятого в субъекте РФ решения. 

11. Налоговая база по автомобилям при расчете транспортного налога зависит 

а) от страны изготовителя; 

б) от срока службы автомобиля; 

в) от мощности автомобиля; 

г) от марки автомобиля. 

12. Органы власти субъекта Федерации при установлении транспортного 

налога имеют в части средних налоговых ставок право: 

а) повышать и уменьшать их в 10 раз; 

б) повышать и уменьшать их в 5 раз; 
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в) только повышать их в 10 раз; 

г) только уменьшать их в 5 раз; 

д) никаких прав не имеют; 

е) имеют право изменять ставку в 5 раз в любую сторону. 

13. Субъекты Федерации имеют право увеличивать (уменьшать) средние 

ставки транспортного налога: 

а) на 50%; 

б) в 3 раза; 

в) в 5 раз; 

г) в 10 раз. 

 

ТЕМА 5. ОПТИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ: СХЕМЫ И РИСКИ. 

Основные вопросы темы: 

1. Налоговые схемы, направленные на снижение НДС к уплате в бюджет. Методика 

расчета налоговых обязательств перед бюджетами возникающих в результате оптимизации 

НДС.  

2. Основные налоговые схемы, направленные на оптимизацию налога на прибыль: 

использование фирм – однодневок, создание резервов, способы начисления амортизации и 

др. Налоговые схемы, связанные с применением УСН.  

3. Налоговые схемы, направленные на снижение налога на имущество: сокрытие 

объекта налогообложения, занижение стоимости имущества, схема реорганизации 

хозяйствующего субъекта. Региональные особенности.  

4. Налоговые схемы, направленные на снижение транспортного налога: сокрытие 

объекта налогообложения, ставка налога и др. Региональные особенности. 

Рекомендации по изучению темы: 

Вопрос 1 кратко изложен на с. 67-78 учебника 4.  

Второй вопрос рассматривается на с.81-93. 

Вопрос 3 кратко изложен на с. 96-106 учебника 4.  

Вопрос 4 кратко изложен на с. 108-114 учебника 4.  

Контрольные вопросы: 

1. Охарактеризуйте методику расчета налоговых обязательств перед бюджетами 

возникающих в результате оптимизации НДС. 

2. Рассмотрите основные налоговые схемы, направленные на оптимизацию налога на 

прибыль.  

3. Рассмотрите налоговые схемы, направленные на снижение налога на имущество. 
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4. Охарактеризуйте налоговые схемы, направленные на снижение транспортного 

налога.  

5. Охарактеризуйте региональные особенности налогообложения и порядок их 

использовании в целях оптимизации налоговой нагрузки хозяйствующего субъекта.  

Кейсы и тесты  для самостоятельной работы: 

а) проработайте контрольные кейсы по учебному пособию [4, с. 8, 93, 106, 114]. 

б) ответьте на тестовые вопросы: 

1. Налоговые льготы устанавливаются  

А)  для отбельных плательщиков 

Б) для категорий плательщиков 

В) верны ответы а и б 

2. Уменьшение налогов это процесс, участниками которого являются: 

 а) плательщики налогов и их партнеры;  

б) плательщики налогов и государство;  

в) государственные органы регулирования налогов.  

3. Что можно отнести к возможным путям снижения налоговых выплат:  

а) наличие различных ставок налогообложения;  

б) наличие в законодательстве налоговых льгот;  

в) нечеткость формулировок в налоговых законах;  

г) все выше перечисленное.  

4. Наиболее эффективным инструментом контроля над деятельностью 

налогоплательщика-оптимизатора является:  

а) встречная проверка;  

б) обследование помещений;  

в) камеральная проверка. 

5. Неумышленное сокрытие объекта налогообложения:  

а) не признается налоговым правонарушением;  

б) признается налоговым преступлением;  

в) признается налоговым правонарушением. 

6. К основным направлениям оптимизации налога на прибыль относят:  

а) обоснование критериев отнесения расходов к текущим, а не к расходам будущих 

периодов;  

б) обоснование в договорах наличия штрафных санкций;  

в) утверждение расходов на ремонт амортизируемого имущества;  

г) все вышеперечисленное верно. 
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7. Возникновение схем уклонения от налогов вызвано: 

а) Экономической неграмотностью налогоплательщиков; 

б) Предвзятым отношением должностных лиц; 

в) Присутствием пробелов в налоговом законодательстве; 

г) Большой налоговой нагрузкой. 

8. Что можно отнести к возможным путям снижения налоговых выплат:  

а) наличие различных ставок налогообложения;  

б) наличие в законодательстве налоговых льгот;  

в) нечеткость формулировок в налоговых законах;  

г) все выше перечисленное.  

9. Налогоплательщик — индивидуальный предприниматель не представил в 

налоговый орган сообщения о прекращении своей деятельности в установленный законом 

срок. Имеются ли правовые основания привлечения к ответственности предпринимателя в 

соответствии с нормами НК РФ? Разработайте предложения по способам защиты, 

направленной на минимизацию налогового риска. 

10. Налоговый агент — организация представила в банк платежное поручение на 

перечисление НДС в сумме 250 тыс. руб. при отсутствии достаточного остатка денежных 

средств на счете (остаток равен 1 тыс. 670 руб.). Факт указанного нарушения налоговый 

орган отразил в акте налоговой проверки, возражения по которому не были представлены в 

установленный срок. Руководитель налогового органа принял решение о привлечении 

налогового агента — организации к налоговой ответственности по ст. 123 НК РФ. 

Определите обоснованность принятого решения и правомерность привлечения 

налогового агента — организации к налоговой ответственности. Разработайте предложения 

по способам защиты, направленной на минимизацию налогового риска. 

11. В ходе выездной налоговой проверки ООО «СтримЛайт» налоговые органы 

провели осмотр помещений. В проколе осмотра были указаны два помещения, которые, по 

мнению проверяющих, были источником дополнительного дохода, не учтенного при 

формировании налоговой базы. Осмотр проводился проверяющими самостоятельно, без 

участия представителей ООО «СтримЛайт» и понятых. 

Определите, являются ли такие процессуальные действия правомерными. Раскройте 

суть нарушений (отсутствие нарушений) со стороны налоговых органов. Если нарушения 

имеются, охарактеризуйте процедуру их обжалования (порядок, сроки), напишите жалобу. 

 


